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1. Charakteristika podniku a popis systému řízení

1.1 Základní informace o firmě BEHR Czech

Firma Behr Czech s.r.o. se sídlem v Mnichově Hradišti byla založena 31. 1. 2000, je součástí

mezinárodní skupiny Behr Group, která byla založena v roce 1905 Juliem F. Behrem v

německém Stuttgartu. Je zaměřena na výrobu chladičů, chladících modulů, klimatizací,

topení, výparníků a topných těles pro osobní, užitkové i nákladní vozy. Je přímým

dodavatelem automobilového průmyslu a je certifikována na následující normy - ISO/TS

16949:2002, EN ISO 9001:2000, OHAS 18001, EN ISO 14001. Mezi zákazníky patří např.

ŠKODA, WV, VOLVO, PORSCHE, MAN, IVECO, BMW. Firma zaměstnává okolo tisíce

zaměstnanců a v současnosti na většině pracovišť vyrábí v třísměnném provozu. Výrobní a

skladovací plocha je 38 000 m2. Hlavní výrobní úseky jsou vstřikovna plastů, konečná montáž

klimatizací a tři linky s kazetovacími a lamelovacími stroji, odkud díly (topení, výparníky,

těla chladičů) putují do průběžných letovacích pecí. Layout podniku viz příloha č. 3.

1.2 Systém řízení a filozofie firmy

V celé skupině Behr se uplatňuje tzv. BMS (Behr Management System) = řídicí systém Behr,

který slouží pro sjednocení všech řídicích systémů v rámci firmy. Hlavním cílem metody je

zprůhlednění veškerých informačních toků a zvýšení efektivity.

Obr. 1.1 Řídící systém firmy Behr
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2. Úvod do problematiky

Práce se zabývá analýzou stávajícího stavu systému zásobování výrobních linek a jeho

následnou optimalizací. Na systému zásobování ve firmě BEHR Czech s.r.o. se prakticky

podílí tzv. vlaky a vzv (viz kap. 3.). Kvůli obtížnosti zmapování vzv se při řešení zaměříme

podrobněji pouze na vlaky. Optimalizace jednotlivých systémů bude vždy vycházet z analýzy

současného stavu, vytíženosti systému a zjištění jeho potenciálních nedostatků. Pro analýzu

budeme používat náměry z reálného prostředí, tedy co a jak dlouho ve skutečnosti daný člen

systému vykonává, a dále data ze systému SAP pro zjištění skutečného množství

přepravovaného materiálu. Tyto hodnoty budeme porovnávat s teoretickou kapacitou pro

danou činnost. Výsledkem zkoumání procesu by měl být dán směr, kterým se bude ubírat

následná optimalizace. Je důležité zmínit, že optimalizace se nebude provádět změnou

manipulačního prostředku, což je dáno prostorovými možnosti podniku.

3. Základní pojmy

Materiálový tok – Netechnologický pohyb materiálu výrobním procesem, který probíhá

v prostoru a času.

Manipulační jednotka – Jeden nebo více kusů materiálu, balených i nebalených, ložených

volně na paletě nebo v kontejneru, svazkovaných nebo páskovaných, které tvoří ucelenou

jednotku, s níž se manipuluje jako s jedním kusem.

Paleta – Manipulační pomůcka pro tvoření manipulační jednotky, která je obsluhovatelná

odspodu vidlicemi vysokozdvižného vozíku, uzpůsobená pro přepravu, stohování a

skladování. Může mít standardizované rozměry nebo být specificky uzpůsobena pro konkrétní

výrobek.

Svazkování, páskování – Způsob pro vytváření manipulační jednotky z vhodného počtu

kusového materiálu svázaného tak, aby se s ním mohlo manipulovat jako s jedním kusem.

Fraktál, linie – Výrobní oblast, kde se zpravidla vyrábí jeden druh výrobku.

FIFO – First In First Out - Způsob uskladnění materiálu. Odebírání materiálu od nejstaršího

uskladněného (kusu, palety, atd.).

SAP – Integrovaný nástroj pro řešení toku informací a podnikových úloh v podnicích.

Umožňuje rychlé zpracování úkonů napříč jednotlivými oddělení firmy, a to jak výrobních
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tak nevýrobních. Dále umožňuje ukládat a zpětně vyvolávat výrobní data a z nich následně

zpracovávat statistické analýzy.

Přestavba – Přetypování stroje pro jiný produkt, výměna nástroje, atd.

Malé balení – Manipulační jednotka, se kterou se dá manipulovat bez manipulační techniky.

Mohou mít různé rozměry, ale vždy jsou manipulovatelná pomocí lidské síly.

Multi-pack – Sada plastových organizérů různých rozměrů, které se dají prázdné skládat do

sebe. Používají se výhradně pro dodávaný materiál, patří do skupiny tzv. malých balení (obr.

8.1).

Velké balení – Manipulační jednotka manipulovatelná pouze pomocí vysokozdvižného

vozíku, zpravidla odspodu vidlicemi.

Gitter box – Zkráceně GIBO . Manipulační jednotka používaná převážně pro pohyby v rámci

podniku (obr. 8.5).

Malé vlaky – Označení pro pracovní jednotku, která zásobuje výrobu malými baleními.

Tahač s policovým regálem na materiál (viz obr. 8.2).

Velké vlaky – Označení pro pracovní jednotku, která zásobuje výrobu velkými baleními.

Tahač s připojitelnými podvaly. Počet přípojných podvalů za tahačem je omezen na čtyři.

Podvaly – Vozíky, které je možno spojovat za sebe a tvořit tak tzv. vlak. Na podvaly je

možno nakládat palety, velká balení.

Vlakař – Manipulant skladu obsluhující tahač s podvaly.

Picker – Manipulant na vychystávacím vozíku (obr. 5.4). Jeho hlavním úkolem je dopravovat

objednaný materiál z různých skladovacích pozic na předávací místo (nádraží).

Vzv – Vysokozdvižný vozík, manipulační technika (viz kapitola 5.2).
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4. Rozdělení dopravy materiálu

Externí firmou

Vnější

Doprava Vlastními dopravními prostředky

Meziobjektová

Vnitřní

Vnitroobjektová

4.1 Vnější závodová doprava

Zahrnuje veškerou dopravu mimo území podniku. Tuto část dopravy zpravidla zajišťují firmy

specializované na tuto problematiku.

4.2 Meziobjektová doprava

Jedná se o dopravu mezi jednotlivými objekty na území podniku, která je uskutečněna

nejčastěji jako kolejová nebo bezkolejová, silniční. Meziobjektová doprava může být také

řešena pomocí dopravníků, např. závěsných či podlahových. V ojedinělých případech se

používá doprava hydraulická, pneumatická, pásová nebo lanová dráha. Každý druh dopravy

má své klady a zápory a je použitelný za rozdílných podmínek.

U železniční dopravy jsou hlavní nevýhody vysokých pořizovacích a také provozních

nákladů. Další nevýhodou je šířka komunikace, která je téměř dvakrát větší než u silniční

dopravy. Železniční vagóny musí být taženy dalším prostředkem a mohou se pohybovat

pouze po kolejích.

Železniční doprava se uplatňuje ve velkých závodech s velkou intenzitou toku materiálu.

Uvádí se, že kolejová doprava se vyplatí při nejméně 6-10 vagónech denně.

Silniční doprava je oproti kolejové rychlejší, pružnější a méně nákladná. Přepravní objem na

jednu trasu je sice menší než u kolejové dopravy, ale frekvence přepravy je několikanásobně

Obr. 4.1 Rozdělení dopravy
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vyšší. Mohou být použity nákladní automobily, tahače s přívěsy, plošinové vozíky. Jako

výhodné se ukazuje použití tažného zařízení společně s několika taženými vozíky.

4.3 Vnitroobjektová doprava

Dělí se dále na technologickou (tzv. operační) a netechnologickou (tzv. mezioperační). Při

technologické manipulaci s materiálem se vlastnosti materiálu mění, je přímo spojena s

technologickou operací. Je ohraničena odebráním materiálu z ukládacího místa na pracovišti

(např. paleta, giterbox, mutlipack) přes jeho ustavení do pracovní polohy a končí uložením na

místo pro hotové výrobky na daném pracovišti. Do technologické manipulace ale nepatří

upínání, seřizování a uvolňování materiálu. Nejdůležitější část vnitro-objektové dopravy tvoří

netechnologická, mezioperační doprava. Je to přemístění materiálu mezi jednotlivými

pracovišti. Návrh vhodného dopravního prostředku závisí na druhu provozu, vlastnostech

materiálu, výrobních technologiích. Trasy mohou být fixní nebo s nahodilou trasou. Mezi

nejpoužívanější dopravní prostředky patří: dopravní vozíky, jeřáby, dopravníky. Jednotlivé

dopravní prostředky budou popsány v následující kapitole.
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5. Rozdělení manipulační a dopravní techniky


[…]


Složení Hydro a Samikei palet 0,82 [min] 0,1 0,08 0,08

Páskování složených palet 4,41 [min] 0,02 0,09 0,09

Výměna baterie 15 [min] 0,034 0,51 0,51

Celkem 10,78 8,93

Kapacita při 3 boxech na okruh 17 20

Kapacita při 4 boxech na okruh (k času připočteny dvě
přepojení ve výrobě)

21 25

Tab. 10.7 Výpočet nové kapacity
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Obr. 10.16 Označení vozíků

Objednávky by viděli online na displeji, dal by se také vytvořit systém pro řazení objednávek.

Manipulanti vzv by ušetřili čas za jízdu ke kanceláři skladu, kde si vyzvedávali objednávky.

10.6.4 Změna v systému řazení objednávek

Chceme, aby řazení vozíků za tahačem vypadalo tak, že poslední vozík byl odpojen jako

první, předposlední jako druhý atd. Strany a pozice jsou očíslovány ve směru trasy od

nejmenšího po největší. Nejbližší pozice má tedy nejmenší hodnotu. Podle tohoto nového

značení můžeme určit systém řazení objednávek. Zavedeme řazení objednávek na základě

posledního čtyřčíslí z čísla pozice (viz obr. 10.15), číslování vozíků je zobrazeno na obr. č.

10.16.

10.6.5 Nastavení pravidel pro vlakaře

Zvýšit disciplínu vlakařů tak, aby pokaždé z nádraží odjížděli s minimálně třemi boxy i za

cenu malého čekání a z výroby se vracely s co největším počtem prázdných boxů (max. 4).

10.6.5 Snížení počtu pracovních pozic

Při novém systému řazení objednávek předpokládáme, že vlaky budou jezdit se třemi boxy.

Pokud budeme uvažovat rychlost vlaku 7 km/h, dostaneme se ke kapacitě 20 boxů/hod/vlak.

S rychlostí 7 km/h bylo počítáno i u analýzy Malých vlaků (viz kap. 9.) a optimalizace

proběhla úspěšně, proto v tomto případě budeme uvažovat stejnou rychlost.

Obr. 10.15 Nový systém řazení objednávek
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Na základě porovnání skutečných hodnot za SAP (kap. 10.3.2.1) a nově vypočtené kapacity je

navrženo odebrat jednoho vlakaře z odpolední směny a dva z noční směny. Taktéž je

navrhováno odebrat manipulanty vzv, jednoho z odpolední sněny a dva z noční. Takto

bychom snížili celkový počet pracovníků o pět lidí. Předpokládaná úspora viz tab. 10.7.

Jednou z možností zvýšení kapacity by mohlo být přidání pátého vozíku za tahač. I tato

možnost byla uvažována, avšak po testech proběhnutých na stávajících i upravených vozících

se zjistilo, že rádius uliček je moc malý a proto to nemůže být realizováno.

PŘED PO

počet
náklady/rok/

jednotku
celkové
náklady/rok počet

náklady/rok/
jednotku

celkové
náklady/rok

18 pracovník € 15 000 € 270 000 13 pracovník € 15 000 € 195 000

Celkové náklady za rok € 270 000 Celkové náklady za rok € 195 000

Celková roční úspora € 75 000

Tab. 10.8 Předpokládaná úspora
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11. Závěr

Praktická část práce je rozdělena na dvě hlavní části. Pro každou část byl použit jiný způsob

vyhodnocení výsledků a následného návrhu řešení. Což je dáno odlišností jednotlivých

pracovních úseků. V první části tzv. Malé vlaky, byl popsán způsob analýzy, hlavní cíle

projektu a následně návrh nového systému. V této části došlo ke snížení plýtvání s časem

pracovníků, zjednodušení celého systému a jeho ustálení. Tento způsob řešení není příliš

obvyklý a mohl být zaveden díky využití prostorového uspořádání podniku. Systém je také

sledovatelný v aktuálním čase. Pomocí transakce v SAP je možno nechat si vypsat seznam

všech otevřených i uzavřených objednávek a nechat si je seřadit podle různých kritérií.

Snadno se tak pozná, jestli je systém v dané chvíli stabilní, např. jestli není zpoždění mezi

objednávkou a dodávkou příliš velké, jestli výroba nestojí kvůli materiálu, atd. V druhé části

bylo v analýze Velkých vlaků zjištěno, že vlaky nejsou plně využity. Bylo navrženo ustálení

pevné trasy a byl navrhnut algoritmus pro řazení objednávek. Dále bylo navrženo snížení

počtu pracovníků (vlakařů a manipulantů vzv) na odpolední (1+1) a noční směně (2+2). Toto

snížení pracovníků by mělo proběhnout současně s vybavením manipulantů bezdrátovými

terminály, úpravou přijímání objednávek a stanovením fixních tras. Vlakaři musí dodržovat

pravidla, tzn. jezdit do výroby s maximálním počtem balení i za cenu malého čekání.

Dosažení tohoto stavu bude však v praxi složité a to z důvodu nerovnoměrnosti objednávek

z výroby a nerovnoměrném plánu výroby.

V každé části jsme se při optimalizaci zaměřili na odlišný výsledek. U všech zásobovacích

procesů nám však šlo o to, abychom danou činnost ustálili v čase tak, aby nevykazovala náhlé

výkyvy či nevyváženost. U všech procesů jsme se snažili zvýšit vytíženost pracovníků.

Výsledek optimalizace tzv. Malých vlaků je celková předpokládaná roční úspora € 50 760. U

Velkých vlaků byla vypočítána roční úspora € 75 000. Úspor bude dosaženo ukončením pronájmu

manipulační techniky a snížením počtu manipulantů na směnu. V obou případech nejsou do úspor

zahrnuty případné náklady na změnu systému, proto je nutné brát hodnoty s rezervou. Předpokládané

náklady by však měly být jen zlomek z celkových úspor a návratnost by tak měla být do jednoho roku.
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