Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Optimalizace systému zásobování výrobních linek materiálem pomocí manipulační techniky

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej BÍLEK

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): ing. Ondřej KURKIN

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ZČU v Plzni, Katedra průmyslového inženýrství a managementu, UL309

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Student měl za úkol popsat základní pojmy dané problematiky, analyzovat současný stav zásobovacího systému a definovat jeho jednotlivé části. Dále pak měl navrhnout metodu pro jeho optimalizaci.

Z mého pohledu jsou všechny body zadání splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V práci je vidět jasná orientace studenta v problematice, a to jak teoretická, tak především praktická. Práce působí srozumitelně a přehledně.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci jsou přehledná schémata, tabulky a v přílohách layouty s naznačenými trasami vlaků, kvalitativně odpovídající BP.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je zpracovaná dle předepsaných pokynů pro vypracování BP, je přehledně rozdělena do 11 kapitol, které jasně popisují problematiku. Po grafické stránce je použito dostatek kvalitních obrázků, schémat a tabulek. V přílohách jsou layouty hal s naznačenými trasami vlaků.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

První třetina práce, teoretická část, se zaměřuje na rozdělení a popsání jak obecných druhů dopravy, tak i konkrétní dopravy používané v podniku. Tato část je stručně a přehledně zpracovaná stejně jako popis vybraných metod průmyslového inženýrství. V další části je popsán současný stav zásobování ve firmě BEHR Czech s.r.o, kde je popsáno rozdělení dopravy, kapacitní výpočty, snímky pracovních dnů apod. Na závěr je navržen změn pro racionalizaci dopravy. Rozsah práce je odpovídající a celkově působí jak po kvalitativní, tak i po formální stránce pozitivně. Předpokládané úspory podniku činí cca 125tis. euro za rok, takže přínos práce je zřejmý. Proto navrhuji výborně.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2012-09-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný